ПРОТОКОЛ №1
заседания Конкурсной комиссии по проведению конкурса на право

получения некоммерческими организациями субсидий на реализацию
проектов, имеющих целью изучение и сохранение традиций народов,

проживающих на территории Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 22 февраля 2019 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Гуляев Игорь
Викторович

- руководитель Агентства по внутренней политике
Камчатского края, председатель конкурсной
комиссии

Кульков
Дмитрий Львович

- советник отдела по работе с общественными,
религиозными и некоммерческими организациями
Агентства по внутренней политике Камчатского
края, секретарь конкурсной комиссии

Беляева
Мария Евгеньевна

Кибалов
Виталий Викторович

Садовникова
Людмила Викторовна

Ступникова
Вера Анатольевна

Тихонова
Надежда Корнашовна

- заведующая отделом сохранения нематериального
культурного наследия, КГБУ «Камчатский центр
народного творчества»

- Председатель Камчатского регионального
белорусского землячества

- заведующая отделом литературы по искусству
Камчатской краевой научной библиотеки им. С.П.
Крашенинникова

Председатель Камчатского регионального
отделения Межрегиональной общественной
организации «Гильдия межэтнической
журналистики»

- председатель Камчатской региональной
общественной организации «Калмыцкое
землячество «Бумбин Орн»

1

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О рассмотрении заявок и определении победителей в конкурсе на
право получения некоммерческими организациями субсидий на реализацию
проектов, имеющих целью изучение и сохранение традиций народов,
проживающих на территории Камчатского края.

СЛУШАЛИ: Гуляева И.В., Кулькова Д.Л.
1. Прием заявок на участие в конкурсе на право получения

некоммерческими организациями субсидий на реализацию проектов,
имеющих целью изучение и сохранение традиций народов, проживающих на
территории Камчатского края (далее -  Конкурс) осуществлялся с 15 января
по 15 февраля 2019 года в Агентстве по внутренней политике Камчатского
края (далее - Агентство). В установленные сроки поступило 14 заявок:

1. Издание книги «Воспоминания коренных жителей и старожилов
Камчатки. Век XX (АНО «Редакция газеты "Абориген Камчатки"»)

2. Молодежная экспедиция «Наследие малой родины: экология нации»
(Камчатская региональная молодежная общественная организация «Центр
молодежных исследований и волонтерской работы»)

3. Сохранение и изучение традиций командорских алеутов
(Ассоциация коренных малочисленных народов Севера Алеутского района
Камчатского края «АНСАРКО»)

4. Изучение, возрождение, сохранение и популяризация традиций
коренных малочисленных народов Камчатки, через работу ансамбля
«КОРИТЭВ» (Общественная организация молодежи коренных
малочисленных народов Севера в Камчатском крае «Дружба Северян»)

5. «Говорящая этническая кукла как воплощение культурных традиций
народов Камчатки» (АНО «Центр семейной культуры «Благодать»)

6. Культурно-массовое мероприятие «Краевой фестиваль казачьей
культуры -  Широка казачья удаль» (Межрегиональная общественная
организация «Северо-восточный союз казаков Отдельный Северо-восточный
казачий округ»)

7. Создание «языкового гнезда» в семье в целях оживления
ительменского языка в селе Ковран Тигильского района Камчатского края и
г. Петропавловске-Камчатском (Родовая община коренных малочисленных
народов Севера «Кналос Кутх» (Семья Кутха)

8. Создание ительменской этноплощадки «Атынум» (Общественная
организация «Библиотечная Ассоциация Камчатки»)

9. «Мосты дружбы» Цикл духовно-просветительских мероприятий,
посвященных традициям и культуре народов России (АНО «Духовно
просветительский центр «Сретение»)

2

10. Изучение и сохранение культуры и традиций азербайджанского
народа «Азербайджан - «Страна огней» (Камчатская региональная
национальная азербайджанская общественная организация «Азери»)

11. Изучение ительменского языка и традиций ительменов (Родовая
община коренного малочисленного народа ительмены «Пимчах Мэлвон»
(Добрый огонь)

12. Школа юных каюров (Благотворительный фонд помощи
многодетным семьям Камчатки «Родник»)

13. Родной язык -  сокровище народа (Родовая община коряков «Эчгат»)
14. Мы нымыланы: изучение родного паланского диалекта (Ассоциация

коренных малочисленных народов Севера Корякского округа «Корякия»)

В соответствии с п.4 Порядка проведения конкурса на право получения
некоммерческими организациями субсидий на реализацию проектов,
имеющих целью изучение и сохранение традиций народов, проживающих на
территории Камчатского края, утвержденного постановлением
Правительства Камчатского края от 11.04.2014 № 180-П (далее -  Порядок)
проекты должны отвечать следующим требованиям:

1) соответствие проекта, представленного на Конкурс, целям, тематике
Конкурса, определенным в части 1 Порядка;

2) соответствие целей проекта, представленного на Конкурс, уставным
целям деятельности представившего его Участника;

3) обеспечение софинансирования проекта в виде денежного вклада
либо эквивалента в виде добровольческого труда и (или) использования
материально-технических ресурсов Участника и организаций-партнеров
проекта.

В соответствии с п.7 с Порядка для участия в Конкурсе участники
представляют в Агентство следующие документы:

1) заявку на участие в Конкурсе на бумажном и электронном носителях
по форме, установленной Агентством;

2) копию устава, заверенную руководящим органом Участника;
3) проект на бумажном и электронном носителях.
РЕШИЛИ: Признать поступившие на конкурс заявки соответствующими

предъявляемым требованиям и допустить их к участию в конкурсе.
Голосовали «за» - 7, «против» - нет, воздержались - нет.

2. Определение победителей Конкурса осуществляется в соответствии с
критериями, установленными пунктом 16 Порядка:

1) актуальность (оценивается важность, значимость и масштабность
мероприятий проекта для настоящего времени);

2) социальная эффективность (улучшение состояния целевой группы,
воздействие на другие социально значимые проблемы, наличие новых
подходов и методов в решении заявленных проблем);

з

3) реалистичность (наличие собственных квалифицированных кадров,
способность привлечь в необходимом объеме специалистов и добровольцев
для реализации мероприятий проекта, а также наличие необходимых
ресурсов, достаточность финансовых средств для реализации мероприятий и
достижения целей проекта);

4) обоснованность (соответствие запрашиваемых средств на поддержку
целям и мероприятиям проекта, наличие необходимых обоснований,
расчетов, логики и взаимоувязки предлагаемых мероприятий).

Оценка проектов по критериям, указанным в пункте 16 Порядка,
производится по шестибальной шкале (высший уровень показателя - 5
баллов, высокий уровень показателей - 4 балла, средний уровень показателей
- 3 балла, ниже среднего уровня показателей - 2 балла, низкий - 1 балл,
низшее значение показателя - 0 баллов). Сумма средних арифметических
баллов, выставленных по каждому критерию на основании заключений
членов конкурсной комиссии на проект, составляет значение рейтинга
проекта.

СЛУШАЛИ: Гуляева И.В, Кулькова Д.Л.
ВЫСТУПИЛИ: Беляева М.А., Ступникова В.А., Тихонова Н.К.,

Садовникова Л.В., Кибалов В.В.
РЕШИЛИ: в соответствии с оценочными листами членов конкурсной

комиссии установить значение рейтинга представленных на Конкурс
проектов следующим образом:________________________________ __________
Пози
ция в
рейти

нге

Наименование проекта и участника конкурсного отбора Значение
рейтинга

1.

Создание ительменской этноплощадки «Атынум»
(Общественная организация «Библиотечная Ассоциация
Камчатки»)

19,1

2.

Изучение, возрождение, сохранение и популяризация
традиций коренных малочисленных народов Камчатки,
через работу ансамбля «КОРИТЭВ» (Общественная
организация молодежи коренных малочисленных
народов Севера в Камчатском крае «Дружба Северян»)

19

3.

«Мосты дружбы» Цикл духовно-просветительских
мероприятий, посвященных традициям и культуре
народов России (АНО «Духовно-просветительский
центр «Сретение»)

18,4

4.

Мы нымыланы: изучение родного паланского диалекта
(Ассоциация коренных малочисленных народов Севера
Корякского округа «Корякия»)

18,1

4

5.
Родной язык -  сокровище народа (Родовая община
коряков «Эчгат»)

18

6.

Сохранение и изучение традиций командорских алеутов
(Ассоциация коренных малочисленных народов Севера
Алеутского района Камчатского края «АНСАРКО»)

17,8

7.
Школа юных каюров (Благотворительный фонд помощи
многодетным семьям Камчатки «Родник»)

17,2

8.

Молодежная экспедиция «Наследие малой родины:
экология нации» (Камчатская региональная молодежная
общественная организация «Центр молодежных
исследований и волонтерской работы»)

17

9.

Изучение ительменского языка и традиций ительменов
(Родовая община коренного малочисленного народа
ительмены «Пимчах Мэлвон» (Добрый огонь)

16,7

10.

Создание «языкового гнезда» в семье в целях оживления
ительменского языка в селе Ковран Тигильского района
Камчатского края и г. Петропавловске-Камчатском
(Родовая община коренных малочисленных народов
Севера «Кналос Кутх» (Семья Кутха)

16,5

11.

Изучение и сохранение культуры и традиций
азербайджанского народа «Азербайджан - «Страна
огней» (Камчатская региональная национальная
азербайджанская общественная организация «Азери»)

15,4

12.

Издание книги «Воспоминания коренных жителей и
старожилов Камчатки. Век XX (АНО «Редакция газеты
"Абориген Камчатки"»)

14,3

13.

«Говорящая этническая кукла как воплощение
культурных традиций народов Камчатки» (АНО «Центр
семейной культуры «Благодать»)

11,8

14.

Культурно-массовое мероприятие «Краевой фестиваль
казачьей культуры -  Широка казачья удаль»
(Межрегиональная общественная организация «Северо-
восточный союз казаков Отдельный Северо-восточный
казачий округ»)

8,1

Голосовали «за» - 7, «против» - нет, воздержались - нет.
5

3. В соответствии с пунктом 18 Порядка для определения победителей
Конкурса конкурсная комиссия устанавливает минимальный размер значения
рейтинга проекта.

СЛУШАЛИ: Кулькова Д.Л.
ВЫСТУПИЛИ: Ступникова В.А., Тихонова Н.К.
РЕШИЛИ: установить минимальный размер значения рейтинга проекта

- 1 5  баллов.
Голосовали «за» - 7, «против» - нет, воздержались - нет.

4. В соответствии с установленным минимальным размером значения
рейтинга, победителями конкурса признаются некоммерческие организации,
рейтинг которых составил 15 и более баллов.

РЕШИЛИ:
признать победителями конкурса следующие проекты:
1. Создание ительменской этноплощадки «Атынум» (Общественная

организация «Библиотечная Ассоциация Камчатки»)
2. Изучение, возрождение, сохранение и популяризация традиций

коренных малочисленных народов Камчатки, через работу ансамбля
«КОРИТЭВ» (Общественная организация молодежи коренных
малочисленных народов Севера в Камчатском крае «Дружба Северян»)

3. «Мосты дружбы» Цикл духовно-просветительских мероприятий,
посвященных традициям и культуре народов России (АНО «Духовно
просветительский центр «Сретение»)

4. Мы нымыланы: изучение родного паланского диалекта (Ассоциация
коренных малочисленных народов Севера Корякского округа «Корякия»)

5. Родной язык -  сокровище народа (Родовая община коряков «Эчгат»)
6. Сохранение и изучение традиций командорских алеутов

(Ассоциация коренных малочисленных народов Севера Алеутского района
Камчатского края «АНСАРКО»)

7. Школа юных каюров (Благотворительный фонд помощи
многодетным семьям Камчатки «Родник»)

8. Молодежная экспедиция «Наследие малой родины: экология нации»
(Камчатская региональная молодежная общественная организация «Центр
молодежных исследований и волонтерской работы»)

9. Изучение ительменского языка и традиций ительменов (Родовая
община коренного малочисленного народа ительмены «Пимчах Мэлвон»
(Добрый огонь)

10. Создание «языкового гнезда» в семье в целях оживления
ительменского языка в селе Ковран Тигильского района Камчатского края и
г. Петропавловске-Камчатском (Родовая община коренных малочисленных
народов Севера «Кналос Кутх» (Семья Кутха)

11. Изучение и сохранение культуры и традиций азербайджанского
народа «Азербайджан - «Страна огней» (Камчатская региональная
национальная азербайджанская общественная организация «Азери»)

Голосовали «за» - 7, «против» - нет, воздержались - нет.

5. В соответствии с пунктом 20 Порядка размеры субсидий
определяются конкурсной комиссией пропорционально значениям рейтинга
проектов. В соответствии с приказом Агентства по внутренней политике
Камчатского края от 28.01.2019 №12-п об утверждении детального плана-
графика реализации государственной программы Камчатского края
"Реализация государственной национальной политики и укрепление
гражданского единства в Камчатском крае" на 2019 год и на плановый
период 2019 и 2020 годов» размер средств краевого бюджета для
предоставления субсидий на реализацию проектов, имеющих целью
изучение и сохранение традиций народов, проживающих на территории
Камчатского края в 2019 году составляет 2000 тысяч рублей.

РЕШИЛИ:
Установить следующие размеры субсидий:

№
п/п Наименование участника конкурсного отбора и проекта

Размер
субсидии
(тыс. руб.)

1.
Создание ительменской этноплощадки «Атынум»
(Общественная организация «Библиотечная Ассоциация
Камчатки»)

197,723

2.

Изучение, возрождение, сохранение и популяризация
традиций коренных малочисленных народов Камчатки,
через работу ансамбля «КОРИТЭВ» (Общественная
организация молодежи коренных малочисленных народов
Севера в Камчатском крае «Дружба Северян»)

196,687

3.

«Мосты дружбы» Цикл духовно-просветительских
мероприятий, посвященных традициям и культуре народов
России (АНО «Духовно-просветительский центр
«Сретение»)

190,476

4.

Мы нымыланы: изучение родного паланского диалекта
(Ассоциация коренных малочисленных народов Севера
Корякского округа «Корякия»)

164,000*

5.
Родной язык -  сокровище народа (Родовая община коряков
«Эчгат») 116,525*

6.

Сохранение и изучение традиций командорских алеутов
(Ассоциация коренных малочисленных народов Севера
Алеутского района Камчатского края «АНСАРКО»)

184,265

7

7.
Школа юных каюров (Благотворительный фонд помощи
многодетным семьям Камчатки «Родник») 178,054

8.

Молодежная экспедиция «Наследие малой родины:
экология нации» (Камчатская региональная молодежная
общественная организация «Центр молодежных
исследований и волонтерской работы»)

175,983

9.

Изучение ительменского языка и традиций ительменов
(Родовая община коренного малочисленного народа
ительмены «Пимчах Мэлвон» (Добрый огонь)

172,878

10.

Создание «языкового гнезда» в семье в целях оживления
ительменского языка в селе Ковран Тигильского района
Камчатского края и г. Петропавловске-Камчатском
(Родовая община коренных малочисленных народов
Севера «Кналос Кутх» (Семья Кутха)

155,5

11.

Изучение и сохранение культуры и традиций
азербайджанского народа «Азербайджан - «Страна огней»
(Камчатская региональная национальная азербайджанская
общественная организация «Азери»)

159,420

*  -  проектам № № 4, 5 и 10 определены размеры субсидий е соответствии с
заявками.

Голосовали «за» - 7, «против» - нет, воздержались - нет.

Председатель конкурсной комиссии  _ - И.В. Гуляев

Секретарь конкурсной комиссии Д.Л. Кульков